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Gunnarps kyrkogård

Uppdater ing av bevarandeplan

Rapport  2019:38

Kvarter B söder om kyrkan karakteriseras av många äldre höga vårdar.

Inledning
På uppdrag av Falkenbergs pastorat 
har en uppdatering av urvalet av 
kulturhistoriskt värdefulla gravvårdar på 
Gunnarps kyrkogård utförts under juli-
augusti 2019.  

Bakgrunden till uppdateringen är att ett 
större antal gravvårdar har fått läggas ned 
efter att alla gravvårdar på kyrkogården 
har provtryckts för att säkerställa 
stabiliteten. I samband med detta har 
Falkenbergs pastorat önskat en ny 
urvalsmetod. Endast klass 1-gravar har 
ett reellt skydd  när gravrätten återfaller 
till upplåtaren. Övriga vårdar och klass 

2 får dock inte ett reellt skydd. Därför 
har antalet klass 1-gravar utökats. Då det 
bara finns en bevarandeklass kallas de här 
Kulturgravar.

Urvalet bygger på den kulturhistoriska 
inventering samt vård- och 
underhållsplan som Acanthus, Arkitektur 
& kulturvård tidigare tagit fram, med 
vissa tillägg.

För att säkerställa ett bevarande av 
kyrkogårdens karaktär har en enhetlig 
och sammanhållen miljö pekats ut. 
Rekommendationerna för denna miljö 
bör skrivas in i gravrättsavtal. 
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Den äldre delen av kyrkogården ligger högre än omgivande landskap och omgärdas av en 
kallmurad stödmur och en låg häck.

I övrigt bör Acanthus vård- och 
underhållsplan följas.

Bevarandeplanen är ett rådgivande 
underlag. Även ändringar som är i linje 
med en bevarandeplan och vård- och 
underhållsplan kräver tillstånd från 
länsstyrelsen enligt Kulturmiljölagen 
kapitel 4.

Kyrkogårdens årsringar och 
kulturhistoriskt värde
De karaktärsdrag som lyfts fram i be-
skrivningen nedan är viktiga för kyrko-
gårdens kulturhistoriska värde.

Gunnarps nuvarande träkyrka är byggd 
1756 men det har funnits en kyrka på 
samma plats i Gunnarp redan under 
1500-talet. Det har sannolikt funnits en 
kyrkogård lika länge runt kyrkan. Kyr-
kogården har en ovanlig oval form efter 

kullen den ligger på. Liknande form finns 
även i grannsocknen Gällared Kyrkogår-
den kringgärdas av kallmurade stödmurar 
av större huggna stenblock av gråsten 
vilka är rektangulära. Kyrkogårdens mark 
har planats ut något, även om den ännu 
sluttar betydligt mot omgivningen, och 
ligger i nivå med murens ovankant. Träd-
kransen står precis utanför kyrkogårds-
muren i söder, öst och väst, samt i norr på 
den utvidgade delen från 1940-talet. Nå-
gon meter innanför muren löper en häck 
runt hela kyrkogården. Kvarteren är gräs-
beväxta med gångar av asfalterade i en 
korsformad plan, med huvudentrén i öster 
och väster med ståtliga smidesgrindar 
med årtalet 1882 mellan grindstolpar av 
huggen gråsten. Vid entrén finns även två 
svartmålade lyktstolpar med glaskupor. 

Gunnarps kyrkogård utmärker sig genom 
sitt ovanligt stora antal ålderdomliga 
tunna gravstenar bevarade, både ute på 
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Den senast utvidgade delen ligger i en 
skogssluttning en bit söder om kyrkan.

kyrkogården och flera från 1600-1700-tal 
ihopsamlade i ett lapidarium vid kyrkans 
norra vägg. Dessa vårdar kan berätta 
något om hur kyrkogården kan ha sett ut 
tidigare. Kvarteren A, B, C och D är de 
äldsta kvarteren runt kyrkan. De äldsta 
delarna bedöms ligga närmast kyrkan åt 
söder, även om årsringarna inte är helt 
tydliga då vårdar från 1700-tal står blan-
dade med vårdar från 1800- och 1900-tal. 
Det finns många högresta smalstenar 
från främst 1900-1920-talet som ger kyr-
kogården dess tydligaste ålderdomliga 

och varierade karaktär. Det finns endast 
ett fåtal singelgravar med naturstensram 
kvar, samt enstaka järnkors. Gravvårdar-
na bildar ett heterogent intryck med olika 
stenar ställda i nord-sydliga rader.

Kyrkogården utvidgades mot norr med 
tre kvarter, E-G, 1949. Kvarteren är strikt 
rektangulära och ligger som tre terrasser 
i sluttningen med murar av spräng- och 
rullsten med en trappa som leder till de 
olika delarna. Även denna kyrkogård 
kringgärdas av en stenmur samt häckar. 
Gravvårdarna är lagda i raka rader i 
nord-sydlig riktning, med enhetliga låga, 
stående stenvårdar vilket skapar enhetliga 
kvarter. Diabas och granit är de vanligast 
förekommande stensorterna. Kvarter 
G är det kvarter som först togs i bruk 
med några av de första vårdarna, från 
1940-talet. I kvarter F är vårdarna främst 
från 1950-60-talen. Här ligger vårdar 
även som en ram runt kanterna, bland 
annat en rad av barngravar. Barn tycks 
ha begravts här så sent som 1970-talet. 
Kvarter E är troligen det senast i 
anspråkstagna kvarteret av denna del 
med enhetliga raka rader av låga stående 
vårdar främst från 1970-90-talen. 

En bit söder om kyrkan och den äldre 
kyrkogården ligger en yngre del från 
1970-talet. En asfalterad gångstig leder 
bort till denna del av kyrkogården genom 
en gräs- och trädbeväxt dalgång. I dalen 
finns även en bäck och en damm intill 
vilken en minneslund placerats. Här finns 
två olika kvarter. H med en traditionell 
plan för kistgravplatser i raka rader på en 
plan gräsyta med stående slipade stenar 
med asymmetriska grovhuggna kanter. 
Kvarter L är en urnlund som ligger på en 
slutting nedanför en skogsklädd kulle. 
Här finns liggande vårdar i sten varav en 
del är rundade naturstenar. Då denna del 
är så ny är det kulturhistoriska värdet be-
gränsat. 

Sluttningen norr om den gamla kyrkogården 
terrasserades och utvidgades på 1940-talet.
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Riktlinjer för hela 
kyrkogården
Följande delar av begravningsplatsen 
har bedömts som väsentliga att bevara ur 
kulturhistorisk synpunkt. I förvaltningen 
och vid eventuella ändringar av 
begravningsplatsen som helhet ska 
särskild hänsyn tas till följande punkter: 

•	 Ändringar som förändrar kyrko-
gården kräver tillstånd enligt 
kulturmiljölagen kapitel 4.

•	 Ändringar bör därför föregås av 
samråd med länsstyrelsen.

•	 Tillägg och ändringar ska anpassas 
till kyrkogårdens karaktär, utseende, 
materialval och utformning.

•	 Inga befintliga gångar bör tas bort. 
Om äldre igenlagda gångar finns kan 
dessa med fördel återskapas med 
grusbeläggning.

•	 Kyrkogårdens entréer med 
grindstolpar, smidesgrindar och 
stentrappor ska bevaras och 
underhållas.

•	 Den äldre delen av kyrkogården bör 
vara omgärdad av en trädkrans, precis 
utanför stödmurarna. 

•	 En trädvårdsplan bör upprättas 
för vård av befintliga träd samt 
ev. återplantering av skadade eller 
borttagna träd. 

•	 Nedtagning av träd i trädkrans och 
allé kräver tillstånd från länsstyrelsen 
enligt kulturmiljölagen. 

•	 Den äldre delen av kyrkogården samt 
kvarteren från 1940-talet bör vara 
omgärdade av låga, klippta häckar. 
Dessa bör bevaras och vårdas. De bör 
omfattas av trädvårdsplanen.

•	 Kyrkogårdens murar ska bevaras och 
underhållas. En eventuell omläggning 
av muren ska ske med befintlig sten 
samt i ett utförande likt befintligt. 
Omläggning av murar ska föregås av 
samråd med länsstyrelsen. 

I öster leder en smidesgrind med årtalet 1882 in till en hög trappa upp till kyrkogården.
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Alla smides- och gjutjärnskors är kulturgravar. 
Detta något ovanliga kors är rest över 
Abraham Pettersson död 1874 och Catarina 
Jönsdotter död 1867.

Riktlinjer för kulturgravar 
Drygt 100 gravvårdar, inklusive 
lapidariet, på Gunnarps kyrkogård har 
bedömts som kulturgravar. 

När gravrätten för en kulturgrav tillfallit 
gravrättsupplåtaren ska följande riktlinjer 
följas: 

•	 Kulturgravar ska bevaras och vårdas 
på plats. De får inte återupplåtas eller 
återanvändas.

•	 Skadade vårdar ska lagas. 
Företrädelsevis anlitas konservator för 
att upprätta program för att åtgärda 
skadade, äldre gravanordningar.

•	 En plan för att stabilisera och 
återmontera nedlagda/instabila 
kulturgravar bör upprättas.

•	 Alternativ kan undersökas för att 
anordna vårdar i liggande ställning. 

•	 Alla stenramar ska bevaras och vårdas 
och underhållas med traditionella 
metoder. 

•	 Vid vård och underhåll av samtliga 
gravvårdar ska material och teknik 
anpassas till gravens befintliga 
utformning och material. 

•	 Om man på något sätt vill ändra eller 
flytta en kulturgrav ska tillstånd sökas 
från länsstyrelsen. 

Denna typ av ålderdomlig gravsten finns det 
flera av i Gunnarp, men även på kyrkogårdar 
i grannsocknarna. Denna är rest över Flickan 
Anna Carolina Bertholdsdot, 1838-1860. 

Äldre barngravar blir ofta kulturgravar. I 
Gunnarp finns det flera samlade i sluttningen 
i kvarter D. Lille Kent blev bara 4 år.
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Den västra delen av kvarter D har en stor 
variation av gravvårdar från olika tider.

Generella riktlinjer för 
övriga gravvårdar 
•	 Om det är möjligt bör det strävas efter 

att bevara även de gravvårdar som inte 
är kulturgravar. Detta gäller framför 
allt äldre stenar från tiden före 1920. 
De kan återupplåtas och eventuellt 
flyttas, men gärna inom det befintliga 
kvarteret för att ännu visa kvarterets 
eller kyrkogårdsdelens årsring och 
historia.

•	 Det är bättre att lägga ned en sten, på 
ett ordnat och prydligt sätt än att ta 
bort den och förstöra den. 

•	 Om skäl för bevarande saknas 
kan dock gravvårdarna bortföras. 
Gränsen för vad som betraktas som 
kulturhistoriskt värdefullt flyttas 
ständigt framåt och inom ett tiotal 
år kan 1950–60-talens gravvårdar 
betraktas som spår av äldre tiders 
gravvårdskultur som hotas av 
utplåning. Det är därför önskvärt att 
man så långt det är möjligt bevarar 
alla gravvårdar på sina ursprungliga 
platser.

•	 Vid omarbetning av befintlig gravvård 
bör man ta särskild hänsyn till 
gravvården utformning vad gäller 
omgärdning, detaljer och dekor. 
Stenens inskription bör om möjligt 
bevaras t.ex. genom att stenen vänds 
eller att inskriptionen täcks med 
metallplatta med ny inskription.

•	 Vid förflyttning och omarbetning av en 
vård rekommenderas dokumentation 
genom fotografering. Genom fotona 
ska framgå stenens helhetsutseende, 
detaljer och text, samt vårdens 
placering på kyrkogården. Fotona 
bör sedan arkiveras då detta är 
av stort värde för den fortsatta 

samhällsforskningen och för enskilda 
släktforskare. 

•	 När en befintlig gravplats ska 
kompletteras med nya vårdar som 
t.ex. placeras i en stenram, bör den 
nya vården anpassas till den äldre 
vården genom liknande material, 
bearbetningssätt, typsnitt och 
formspråk.
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Riktlinjer för värdefulla 
karaktärsområden
Område med varierade 
gravvårdar från t idigt  1900-tal  i 
kvarter  C och D

I kvarteren A-D närmast kyrkan finns 
de äldsta vårdarna och kvarteren har 
en varierad och ålderdomlig karaktär. 
I kvarter C och D finns många stående 
smalstenar av olika höjd, främst från 
1900-1920-talet, vilka är mycket 
karaktärsskapande för kyrkogården men 
av begränsat kulturhistoriskt värde. 

Riktlinjer:

•	 Karaktären av varierade, stående äldre 
vårdar ska bevaras.

•	 Alla vårdar från före 1930 bevaras 
inom miljön och kan återupplåtas. 

•	 Alla stenramar bevaras, liksom ev 
tillhörande stenklot, urnor, och kan 
återupplåtas. 

•	 I övriga fall kan vården avlägsnas och 
ersättas med en ny eller flyttas inom 
kvarteret. 

•	 Nya stenramar kan tillåtas. 

•	 Nya gravvårdar bör vara stående i sten 
eller utföras som kors i smide eller 
gjutjärn.

•	 Nya vårdar kan tillkomma även vid 
sternramsgravar. De bör då ansluta till 
stenramen i material och stil. Gravvård 
vid huvudänden bör vara stående. 
Gravvårdar placerade inom ramen bör 
vara liggande.

Blåmarkerat område i kvarter C och D är ett 
värdefullt karaktärsområde.
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Kvarter C och D är ett värdefullt karaktärsområde med rik variation av gravvårdar från 
1900-talets första årtionden.
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Uppdaterat urval karta

Kulturgrav

Värdefullt karaktärsområde
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Kulturgrav

Värdefullt karaktärsområde
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Uppdaterat urval tabell
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